

TỈNH TÂY NINH
SỞ TƯ PHÁP – TỈNH ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 567 /KHLT-STP-TĐTN

Tây Ninh, ngày 09 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và
thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022; Quyết định số 3290/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 4338/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022,

Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch liên tịch về tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu niên các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, học tập, việc làm của đoàn viên, thanh thiếu niên; nhất là các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và an toàn giao thông nhằm tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

Nâng cao kiến thức của đoàn viên, thanh thiếu niên đối với nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về quốc phòng, an ninh.

2. Yêu cầu

Lồng ghép việc triển khai Kế hoạch này với việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh niên thuộc đối tượng đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2012; thanh thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật, thanh niên trong lực lượng vũ trang; thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức; thanh niên công nhân; thanh niên nông thôn; thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số và học sinh, sinh viên.

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của địa phương.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức 02 Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên

- Địa điểm tổ chức:

+ 01 Hội nghị cho đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Mỏ Công và Tân Phong, huyện Tân Biên.

+ 01 Hội nghị cho đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Phước Bình và Phước Chi, thị xã Trảng Bàng.

- Số lượng tham dự mỗi Hội nghị: Từ 30 - 50 đoàn viên, thanh, thiếu niên tham dự.

- Nội dung thực hiện:

+ Tuyên truyền, phổ biến 04 chuyên đề: Luật Thanh niên năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

+ Tổ chức thi trắc nghiệm tìm hiểu pháp luật:

. Nội dung thi: Tập trung vào 04 chuyên đề đã được báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến tại Hội nghị.

. Hình thức thi: Tại mỗi Hội nghị, Ban Tổ chức đưa ra 20 câu hỏi trắc nghiệm cho các bạn đoàn viên, thanh niên trả lời. Với đáp án đúng cho mỗi câu hỏi, người trả lời sẽ nhận được phần thưởng trị giá 50.000 đồng.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong quý II năm 2022, mỗi Hội nghị tiến hành trong 01 buổi.

2. Thực hiện Chương trình “Thanh niên và pháp luật”

- Cách thức thực hiện: Thực hiện chương trình “Thanh niên và pháp luật” thông qua hình thức “Tình huống giải đáp, tư vấn pháp luật”, quay videoclip phát

trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh, Trang Fanpage và Kênh Youtube của Tỉnh đoàn; Hệ thống thông tin ở cơ sở.

- Các tình huống được đưa ra và giải đáp xoay quanh nội dung các văn bản pháp luật mới được ban hành, có hiệu lực trong năm 2022; các văn bản pháp luật gắn liền với đoàn viên, thanh thiếu niên; các tình huống đang xảy ra trong thực tế cuộc sống, được dư luận quan tâm; các tình huống gắn với chủ đề các Tháng, các Ngày trong năm; thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền cho các đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống tệ nạn xã hội...

- Thời lượng, số lượng thực hiện:

+ Thời lượng: Từ 03-04 phút/ 01 chương trình.

+ Số lượng: 02 chương trình/ 01 tháng. Tổng số lượng thực hiện trong năm 2022 là 22 chương trình.

+ Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 02/2022.

3. Phát hành các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên

Sở Tư pháp biên soạn, phát hành các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên thông qua Tỉnh đoàn, các sở, ngành tỉnh và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này từ nguồn kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Giao Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; xây dựng nội dung chương trình, tài liệu, câu hỏi và đáp án thi tìm hiểu pháp luật, thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên tại các Hội nghị; biên soạn nội dung, thực hiện giải đáp, tư vấn các tình huống pháp luật tại Chương trình “Thanh niên và Pháp luật”; biên soạn các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

Văn phòng Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ đã phân công cho Sở Tư pháp; phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật và Chi đoàn Sở Tư pháp tham mưu Ban Giám đốc thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; phát hành tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên thông qua Tỉnh đoàn, các sở, ngành tỉnh và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

Đề nghị Chi đoàn phối hợp, giúp Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật và Văn phòng Sở tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Tỉnh đoàn Tây Ninh

Giao Ban Tuyên Giáo Tỉnh đoàn trao đổi với Ban Thường vụ Huyện đoàn Tân Biên, Thị đoàn Trảng Bàng và Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tham mưu Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ đã được phân công; liên hệ, tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên của xã Mỏ Công, Tân Phong - huyện Tân Biên và xã Phước Bình, Phước Chỉ - thị xã Trảng Bàng tổ chức thực hiện các hoạt động này.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch của Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn Tây Ninh về phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2022. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời điều chỉnh, bổ sung thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trịnh Thị Như Trang

SỞ TƯ PHÁP
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lý Hoàng Vũ

Nơi nhận:

- TƯĐTNC SHCM;
- Bộ Tư pháp;
- VP I, II TWĐ;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- Ban TNTH, TG TWĐ;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- BGD;
- Phòng Tư pháp;
- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu: STP, ĐTN.